令和６年 10 月２２日

み ら い 企 画 創 造 部

農 林 水 産 部

報道関係者各位

“課題解決”に向けて農村地域と都市部企業が共創

県では、地方創生や社会貢献活動に積極的な都市部企業と地域とを結びつけることに

よって関係人口の拡大・深化を図るとともに、外部とのつながり強化による農村地域の

維持・発展に向けた取組みへの支援を行っています。

今年度は、みらい企画創造部と農林水産部が連携し、都市部企業と農村地域に対しマ

ッチング機会の提供や、両者による協働活動に向けた伴走支援を行ってきました。

このたび、下記のとおり農村地域に都市部企業が訪問し、フィールドワークや地域住

民との交流を通して一緒に地域課題の解決に向けた取組みを進めていく予定です。つき

ましては、本事業について取材くださるようお願いします。

記

１ 実施日    令和６年 10月 28日（月）～30日（水）

２ 実施地区   尾花沢市中刈地区

３ 訪問企業   ㈱アグリエール（東京都台東区）  https://agriyell.com/

４ 内容     別紙のとおり

  ５ その他

・ 真室川町釜淵地区及び鶴岡市温海地域においても同事業を進めています。

実施日や内容については現在調整中です。

・ 当日取材くださる場合は、事前に下記問合せ先にお知らせ願います。

問合せ先：みらい企画創造部移住定住・地域活力創生課

    課長補佐 酒井

    電話 023-630-2235

農林水産部農村計画課

課長補佐（中山間・棚田農村づくり担当）下山

電話 023-630-2218

報 道 監：みらい企画創造部

重要プロジェクト等推進監(兼)次長 相田

農林水産部次長 髙橋

尾花沢市中刈地区におけるフィールドワーク 行程表

【1日目】

月 日 時間 場所 内 容

10月 28日（月）

15:0０
～

１6:00

中刈地区

公民館

中刈地区と㈱アグリエールとの顔合せ

16:0０
～

１8:0０

芋煮会準備

イルミネーション設置

18:0０
～

20:0０
芋煮懇親会

【２日目】

月 日 時間 場所 内 容

10月 29日（火）

9:３０
～

１３：００
市内 市内視察（銀山温泉ほか）

13:００
～

１５：３０

中刈地区

公民館

御嶽
み た け

神社参拝

「雪きらり」出荷作業

１５：３０
～

１６：４５
市内 市内視察（芭蕉清風歴史資料館）

16：４５
～

17：４５

徳良湖

研修センター
リモートワーク

【３日目】

月 日 時間 場所 内 容

10月 30日（水）
10:00
～

１４:００
市内

そば打ち体験

市内視察（道の駅ねまる）

（別紙）

※     の行程が取材可能です

※ 天候等により内容及び時間が前後する場合があります